
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 
Servizio aree urbane e centri storici 

DETERMINAZIONE N. 909/CS   DEL11/09/2007 

————— 

Oggetto: Identificazione delle risorse finanziarie disponibili per la realizzazione dei Piani strategici 
dei nuovi capoluoghi di provincia e per il comune di La Maddalena 

Il Direttore del Servizio  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.01.1977 n. 1 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il decreto dell’Assessore Regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione n. 829/P del 08.08.2005, con il quale all’ing. Marco Melis sono 

state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Aree Urbane e Centri Storici; 

VISTO il Quadro Comunitario di Sostegno 2000-2006 del dicembre 2004, che alla 

sezione “Linee di intervento” afferma che “nel quadro di una migliore 

articolazione del ruolo e delle funzioni delle città e, più in generale, delle aree 

urbane nel proprio contesto territoriale, assumono particolare rilievo interventi 

che, in un’ottica di sistema, siano rivolti a valorizzare la vocazione, le 

potenzialità e i fattori di competitività delle singole città e dei sistemi locali che 

ad esse fanno riferimento, ad accrescere la capacità di attrazione di 

investimenti esterni nelle grandi città e lo sviluppo di servizi ed attività di 

supporto allo sviluppo locale nei centri minori” e indica tra i possibili ambiti di 

intervento “la realizzazione di esperienze pilota per la concreta applicazione di 

nuovi modelli di governance per lo sviluppo sostenibile locale e di pianificazione 

strategica”; 

VISTI gli indirizzi per la programmazione 2007-2013 dei Fondi strutturali che 

attribuiscono alle città, segnatamente alle città medie, un ruolo trainante nella 

 viale Trieste 186    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4793    fax +39 070 6064490  -  eell.centristorici@regione.sardegna.it 1/4 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia DETERMINAZIONE N. 909/CS 

Servizio aree urbane e centri storici DEL  11/09/2007 

 

costruzione della competitività e della coesione dell’Unione Europea, 

chiamandole ad assumere, nella prossima stagione programmatoria, un ruolo 

propulsore dello sviluppo per sé, ma anche e contestualmente, per i territori di 

riferimento, guardando alle vocazionalità e opportunità locali, progettando e 

promuovendo reti di alleanze e di complementarietà con altre città, nei contesti 

nazionali ed europei; 

VISTA  la DGR n. 62/56 del 27.12.2005 con la quale vengono identificate le prime 

risorse rinvenienti della Misura 5.1 del POR Sardegna 2000-2006; 

VISTO il punto 4 della DGR n. 42/13 del 06.09.2006 che fornisce indirizzi affinché si 

ricerchi “all’interno della dotazione derivante dalle risorse liberate ovvero di 

risorse regionali la copertura per il finanziamento dei piani strategici anche per 

quelle realtà urbane di riferimento per le nuove province”; 

VISTA la nota prot. n. 17701/DG del 21.11.2006 avente ad oggetto “Nuove ipotesi di 

pianificazione strategica”, con la quale è stato richiesto un parere di coerenza 

all’Autorità di Gestione del POR Sardegna 2000-2006 circa la finanziabilità di 

nuove esperienze di pianificazione strategica per i Comuni di La Maddalena, 

Lanusei, Sanluri, Tempio, Tortolì e Villacidro; 

VISTO la nota prot. n. 1572 del 22.03.2007 con la quale l’Autorità di Gestione del POR 

Sardegna esprime il proprio parere di coerenza con la normativa comunitaria e 

le priorità trasversali del POR, relativamente alle nuove ipotesi di pianificazione 

strategica per i Comuni di La Maddalena, Lanusei, Sanluri, Tempio, Tortolì e 

Villacidro; 

VISTA la nota prot. N. 125/Gab del 17.03.2005 con la quale l’Assessorato degli Enti 

Locali, Finanze ed Urbanistica ha trasmesso le “Linee Guida per la 

Pianificazione strategica” ai Comuni già beneficiari finali di risorse per tale 

tipologia di operazioni; 

VISTA  la nota prot. n. 8610/DG del 25.10.2005 con la quale la Direzione Generale 

della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia ha 

provveduto a trasmettere il “Documento integrativo delle linee guida in materia 

  2/4 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia DETERMINAZIONE N. 909/CS 

Servizio aree urbane e centri storici DEL  11/09/2007 

 

di pianificazione strategica” che contiene ulteriori spunti di riflessione utili per la 

redazione dei Piani strategici; 

DATO ATTO che con il Protocollo d’Intesa stipulato tra la Regione Sardegna e il Comune de 

La Maddalena in data 02.12.2005 le parti hanno convenuto che “l’obiettivo di 

accelerazione e di qualificazione del processo di sviluppo territoriale deve 

essere perseguito anche attraverso una concertazione degli interventi regionali 

con gli interventi delle amministrazioni locali presenti sul territorio, in modo da 

dare attuazione al principio di leale collaborazione e collocare in un contesto 

unitario ed organico le iniziative promosse dai diversi soggetti pubblici e privati, 

in modo da assicurare una loro coordinata e funzionale programmazione e 

realizzazione” e che lo strumento di pianificazione strategica rappresenta 

un’importante occasione di studio e analisi delle capacità del territorio e di 

costruzione di strategie a partire da processi locali partecipati e condivisi; 

DATO ATTO che con determinazione n. 14/CS del 17.01.2006 è stata identificata la 

procedura di erogazione del finanziamento concesso ai singoli comuni 

beneficiari finali per la pianificazione strategica, posto che i Piani strategici non 

rientrano nella tipologia di opere pubbliche così come definite dalla L.R. n. 

24/87 e successive modifiche; 

CONSIDERATO che occorre identificare le risorse finanziarie da assegnare per il processo di 

pianificazione strategica per i Comuni di La Maddalena, Lanusei, Sanluri, 

Tempio, Tortolì e Villacidro; 

DATO ATTO che le attività di redazione dei piani strategici sono strettamente connesse a 

quelle inerenti la pianificazione comunale e l’adeguamento dei PUC al PPR e 

che, pertanto, le risorse regionali devono essere utilizzate in maniera sinergica; 

  3/4 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia DETERMINAZIONE N. 909/CS 

Servizio aree urbane e centri storici DEL  11/09/2007 

 

CONSIDERATO che occorre definire tempi e scadenze del processo di pianificazione strategica 

per i Comuni succitati 

DETERMINA 

Art. 1  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente; 

Art. 2  di approvare, per i comuni di La Maddalena, Lanusei, Sanluri, Tempio, Tortolì e 

Villacidro, la ripartizione delle risorse rinvenienti del POR Sardegna 2000-2006 

– Misura 5.1 “Politiche per le aree urbane, per il finanziamento dei Piani 

strategici , contenuta nella seguente tabella: 

  comune risorse POR risorse comunali totale generale 

1 Villacidro 200.000,00 10.000,00 210.000,00 

2 Sanluri 200.000,00 10.000,00 210.000,00 

4 Tempio 200.000,00 10.000,00 210.000,00 

3 Tortolì 200.000,00 10.000,00 210.000,00 

5 Lanusei 200.000,00 10.000,00 210.000,00 

6 La Maddalena 200.000,00 10.000,00 210.000,00 

  Totale 1.200.000,00 60.000,00 1.260.000,00 

Art. 3  di dare atto che il trasferimento delle risorse finanziarie ai singoli comuni 

avverrà con separati provvedimenti secondo le modalità di erogazione del 

finanziamento per la pianificazione strategica stabilite dalla determinazione n. 

14/CS del 17.01.2006; 

Art. 4 di stabilire che la seguente determinazione verrà pubblicata sul B.U.R.A.S. e sul 

sito internet della regione Sardegna. 

Il Direttore 

Marco Melis 

  4/4 


	DETERMINAZIONE N. 909/CS   DEL11/09/2007 
	Il Direttore del Servizio  
	DETERMINA 

